LEANDRA GUEDES FERREIRA, digna Prefeita Municipal, envia ao Legislativo Projeto de Lei CM/147/2025, que
autoriza o Executivo a destinar, à Creche Espírita Josefina de Magalhães (CNPJ 21.237.243/0001-18), recursos
financeiros à conta do orçamento, do exercício de 2025, no montante de até R$ 45.000,00 (quarenta e cinco mil
reais), proveniente de Emenda impositiva do Deputado Federal André Janones.

A concessão da subvenção, oriunda de emenda parlamentar, encontra respaldo na Lei nº 13.019/2014, que
dispensa o chamamento público nesses casos. Adicionalmente, a previsão de abertura de crédito adicional

[...]

Josefina de Magalhães (CNPJ 21.237.243/0001-18) mediante celebração de Termo de Fomento, conforme
Processo Administrativo nº 7.259, de 11 de abril de 2025, proveniente de Emenda Parlamentar do Deputado
André Janones.

Art. 2º O valor total da presente lei é de R$ 45.000,00 (quarenta e cinco mil reais).

Maioria Simples Aberta TodosQuorum: Tipo: Votantes:

148/2025 PLO - Prefeita Leandra Guedes

Prorroga, até 31 de dezembro de 2025, a vigência do Plano Decenal Municipal de Educação - PDME de Ituiutaba-
MG, aprovado por meio da Lei nº 4.368, de 17 de julho de 2015.